

8. Describe the role of the police in juvenile justice system.

किशोर न्याय तंत्र में पुलिस की भूमिका का वर्णन कीजिए।

9. What do you understand by theory of Anomy ?

एनोमी के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Describe the importance of Criminology.

अपराध विज्ञान के महत्व पर चर्चा कीजिए।

11. Write an essay on the problem of Cyber Crime.

साइबर अपराध की समस्या पर एक निबन्ध लिखिए।

12. Explain the role of open jail in reforming prisoner.

कैदियों के सुधार में खुली जेल की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

13. Write an essay on investigative science.

अन्वेषण विज्ञान पर एक निबन्ध लिखिए।

MAPST-03

June – Examination 2023

M.A. (Previous) Examination

POLICE ADMINISTRATION

(Criminology : The Police Perspectives)

अपराधशास्त्र : पुलिस के परिप्रेक्ष्य में

Paper : MAPST-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define the role and importance of Criminology.
अपराधशास्त्र की भूमिका और महत्व को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is the role of the National Criminal Service ?
नेशनल क्रिमिनल सर्विस की क्या भूमिका है ?
- (iii) Define Community Policing System.
सामुदायिक पुलिसिंग व्यवस्था को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define White Collar Crime.
सफेदपोश अपराध को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is Computer Hacking ?
कम्प्यूटर हैकिंग क्या होता है ?
- (vi) Define the provision of Parole.
पैरोल व्यवस्था को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What do you mean by Science of Suffering ?
पीड़ित विज्ञान से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is the role of Child Welfare Officer ?
बाल कल्याण अधिकारी की भूमिका क्या है ?

Section—B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss the relationship between criminology and penal code.
अपराधशास्त्र और दण्डशास्त्र के मध्य सम्बन्धों पर चर्चा कीजिए।
3. Discuss the importance of Prison Reforms.
कारागृह सुधार के महत्व पर चर्चा कीजिए।
4. What is the role of the police in preventing contemporary crime ?
समसामयिक अपराध रोकने में पुलिस की क्या भूमिका है ?
5. What is the role of communities in Crime Prevention ?
अपराधों की रोकथाम में समुदायों की क्या भूमिका है ?
6. Explain the various crime faced by Children in India.
भारत में बच्चों द्वारा सामना किए जाने वाले विभिन्न अपराधों की व्याख्या कीजिए।
7. Describe the various causes of juvenile crimes.
बाल अपराधों के विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिए।